4. Caixa e equivalentes de caixa: 31/12/2022 31/12/2021
Disponibilidades 223 365
Aplicações no mercado aberto (nota 8)(*) 90.212 121.000
Depósitos em conta corrente - Interfinanceiro (nota 8) 1.151 9
Total 91.586 121.374
(*) As aplicações no mercado aberto são representadas por aplicações em operações compromissadas -
posição bancada e aplicações, com alta liquidez e risco insignificante de mudança de valor, cujo vencimento
das operações, na data efetiva da aplicação, seja igual ou inferior a 90 dias.
5. Instrumentos financeiros disponíveis para venda:

31/12/2022 31/12/2021
Custo Mercado de 1 a 3 anos de 3 a 5 anos Mercado

Carteira Própria 331.592 323.097 282.578 40.519 371.761
Títulos públicos federais 331.592 323.097 282.578 40.519 371.761
Total 331.592 323.097 282.578 40.519 371.761
Circulante – –
Não circulante 323.097 371.761
6. Operações de crédito: Composição: O saldo de operações de crédito é composto, substancialmente,
por operações de crédito consignado a funcionários públicos e pensionistas vinculados ao Instituto Nacional
de Seguridade Social - INSS e SIAPE - Sistema Integrado de Administração de Pessoal, e antecipações de
saque-aniversário do FGTS.

31/12/2022 31/12/2021
Empréstimos Saldo Provisão Saldo Provisão
 Consignado 10.545.218 (226.547) 6.675.922 (130.242)
 Antecipação de FGTS 3.679.601 (46) 852.450 (4.263)
 Outros 105.370 1 18.581 (92)
Total 14.330.189 (226.592) 7.546.953 (134.597)
Por faixa de vencimentos e níveis de risco:

31/12/2022 31/12/2021

Nível de risco Vencidas

Vencidas
em até

6 meses

Vencidas
de 6 a

12 meses

Vencidas
após

12 meses Total Provisão Total Provisão
AA – 1.469.210 1.337.540 7.494.991 10.301.741 – – –
A – 773.180 736.630 2.273.633 3.783.443 (51.509) 7.377.013 (36.885)
B 614 4.071 3.657 21.885 30.227 (302) 35.056 (351)
C 630 1.827 1.637 9.402 13.496 (405) 17.245 (517)
D 924 1.720 1.536 8.609 12.789 (1.279) 9.163 (916)
E 860 1.183 1.057 5.974 9.074 (2.722) 7.772 (2.331)
F 1.499 1.632 1.458 8.115 12.704 (6.352) 9.436 (4.718)
G 1.251 1.120 1.001 5.601 8.973 (6.282) 7.965 (5.576)
H 25.173 19.421 17.376 95.772 157.742 (157.741) 83.303 (83.303)
Total 30.951 2.273.364 2.101.892 9.923.982 14.330.189 (226.592) 7.546.953 (134.597)
Circulante 4.406.207 (88.734) 2.016.466 (45.011)
Não circulante 9.923.982 (137.858) 5.530.487 (89.586)
Por setor e atividades econômicas:

31/12/2022 31/12/2021
Pessoa física 14.224.819 7.528.372
Pessoa jurídica 105.370 18.581
 Serviços 105.370 18.581
Total 14.330.189 7.546.953
Concentração das operações de crédito:
Devedores 31/12/2022 % da carteira 31/12/2021 % da carteira
10 maiores 108.262 0,76% 18.340 0,24%
20 maiores 110.239 0,77% 20.252 0,27%
50 maiores 114.991 0,80% 24.524 0,32%
100 maiores 121.655 0,85% 30.197 0,40%
Movimentação da provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito:

31/12/2022 31/12/2021
Saldos iniciais (134.597) (27.960)
(Constituição)/Reversão de provisão (235.174) (168.567)
Baixas a prejuízo 143.179 61.930
Total (226.592) (134.597)
Renegociação e recuperação de créditos baixados para prejuízo: Em 31 de dezembro de 2022, a car-
teira de crédito inclui R$ 1.715.703 (PDD - R$ 27.070) de operações renegociadas (31 de dezembro de 2021
- R$ 740.781 com PDD de R$ 5.560). Operações renegociadas nas carteiras do C6 Consignado são com-
postas substancialmente por repactuações e refinanciamentos de contratos adimplentes, com liberação
adicional de recurso ao tomador, as quais são classificadas como renegociação de acordo com critérios da
Res. CMN 2.682/99. Houve recuperação de créditos baixados para prejuízo no valor de R$ 148 no exercício